群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表
（第十九批  2021年4月30日）
	序号
	受理
编号
	交办问题基本情况
	行政区域
	污染类型
	调查核实情况
	是否属实
	处理和整改情况
	是否办结
	责任人被处理情况

	1
	D2SX202104250016
	赤石桥乡胡家庄村，村西200米左右有一“长信煤矿”，将煤矸石倾倒在厂区东边的土地上，污染环境；该煤矿配套的“洗煤厂”，无环评手续，违法生产一年多，生产作业时，气味呛人。

	长治市沁源县
	土壤、大气、其他污染
	1、山西马军峪常信煤业有限公司120万吨/年矿井项目位于沁源县赤石桥乡胡家庄村，原山西省环保厅于2012年7月18日以晋环函〔2012〕1497号文件对该项目环境影响评价报告书予以批复。2019年12月19日，取得排污许可证，有效期至2022年12月18日。2021年4月，该企业自主环保竣工验收通过专家评审。该企业生产过程中产生的煤矸石运往厂区东侧环评批复的一荒沟（举报所在地）处置，已建设拦矸坝、消力池、排洪涵洞，但矸石场处置的煤矸石存在部分区域堆置高度偏高、部分边坡覆土厚度不足的环境问题。
2、沁源县金峪煤焦有限公司年入选原煤240万吨项目位于沁源县赤石桥乡胡家庄村，未取得环境影响评价文件批复。2020年3月18日，长治市生态环境局沁源分局在日常检查中，发现该企业生产设施已基本建成，但未取得环境影响评价文件批复，沁源分局对该企业未批先建的行为处以罚款20万元。经调阅厂内视频监控等证据资料，该企业在2020年-2021年间，存在违规调试生产设备的情况，联合调查时，该企业未调试生产，厂内及周边未发现异味。
经核查，举报反映问题属实。
	属实
	处理情况：1、长治市生态环境局沁源分局、沁源县自然资源局责令山西马军峪常信煤业有限公司立即改正，严格按照矸石场设计方案、环评报告书的要求对煤矸石进行合理处置。2、长治市生态环境局沁源分局已对沁源县金峪煤焦有限公司违规调试生产设备的行为进行了立案（沁环立字〔2021〕08号），目前案件正在进一步调查中。同时，责令其在未取得合法手续前，严禁擅自调试生产设备。
整改情况：1、2021年4月27日，山西马军峪常信煤业有限公司开始对矸石场进行削坡分级、加厚黄土并压实等方式，开始对矸石场进行规范化整治。2、沁源县金峪煤焦有限公司负责人已签订承诺书，保证在未取得合法手续前不再擅自调试生产设备。
	阶段性办结
	无

	2
	D2SX202104250037
	上党区月华街有两个小区：上秦新区、刘家庄新区，两小区的生活污水无任何处理直排大小区西侧的黑水河河道。
	长治市上党区
	水
	经现场调查，上秦新区和刘家庄新区位于上党区太岳西大街，两个小区建设项目属三元煤业棚户区改造项目，共计建设楼盘9栋,住宅套数1742套。上秦村和刘家庄村分别于2020年6月6日和11月2日启动搬迁，共计入住646户，约2440人。两个小区未配套建设生活污水处理站，生活污水排入黑水河河道。经核实，举报问题内容属实。
	属实
	1、2021年4月10日上党区政府召开区长办公会，住建等相关部门参加，对太岳西大街整条路新建小区（包括上秦新区和刘家庄新区）生活污水处理问题研究制定方案，经研究决定太岳西大街小区生活污水进入第二污水处理厂处理，所需配套管网建设项目交由上党区城投公司具体实施。上党区政府目前已组织勘察设计等技术部门开展了前期工作，正在完善图纸设计，预计4月30日开工建设，6月30日前项目建设完成。责任人：琚向东（区城投公司），联系电话：13133052373。
2、上党区政府为解决目前两小区生活污水直排入河问题，制定了应急处理措施，由第二污水处理厂每天用罐车运至该厂处理达标后排放。责任人：秦雄恩（区住建局），联系电话：13203455858。
	阶段性办结
	无

	3
	D2SX202104250036
	铁三局名字叫光明院，长北铁路立交桥附近有一家大煤场，早上七点进出家属院拉煤，扬尘污染，噪音严重。
	长治市潞州区
	噪音,大气
	经现场调查，该场所为郑州铁路局长治北车站货运车间一货场，属于郑州铁路局内部单位，现场存有大量原煤、焦炭，反映的存煤情况属实；未发现车辆道路运输，反映的拉煤车扬尘、噪声情况不属实。
	部分属实
	2021年4月21日被举报后，马厂镇政府已向该货场下达了整改通知，责令其严禁储存煤炭，立即予以清理。截止4月25日，已采用火车拉运的方式清运133节火车皮。马厂镇政府责成中国铁路郑州局集团有限公司长治北车站加大铁路运输计划协调力度，5月7日前全部清运完毕。在未完成铁路清运前，现场堆煤严格落实滤网苫盖措施，严格控制扬尘污染，每日对场地进行多次清洗清扫，确保场区干净整洁。在完成铁路清运后，不得在货场储存煤炭。责任人：曹高峰（马厂镇党委书记）。
	阶段性办结
	无

4
	D2SX202104250053
	建筑工地（建造医院）土地不全，扬尘严重
	长治市屯留区
	大气
	1、针对府东花园北侧，建筑工地（建造医院）土地不全问题，经调查该问题属实。南街村民刘建岗以建医院为名在府东花园北建设用地上修建建筑物，未经审批和规划，属于未批先建。
2、针对建筑工地扬尘问题，经调查该问题属实，现场调查发现建筑物料露天堆放未进行苫盖。

	属实
	1、该施工工地未批先建违法行为已被屯留区自然资源局立案调查（屯自然资执立〔2021〕05000030号），现已停工，下一步将依据调查结果依法依规处理进行处理。
2、工地内建筑材料已整理归置，物料、裸地已进行苫盖。

	阶段性办结
	无

	5
	D2SX202104260008
	侯堡镇付北村东南面，有一恒祥焦化厂正在建设的焦化项目无任何手续，污水未经处理直排到漳河，污染环境。

	长治市襄垣县
	其他污染，水
	1、经调查，举报中称“侯堡镇付北村东南面,有一恒祥焦化厂正在建设的焦化项目无任何手续”实指山西金烨焦化有限公司205.4万吨/年炭化室高度6.8米捣固焦化升级改造项目，该项目位于襄垣县夏店镇白草坪村、襄垣县恒祥焦化有限公司东侧，于2020年10月底落地襄垣后，11月5日开始编制项目环境影响评价报告，先期进行“三通一平”工作，2021年3月中旬，长治市生态环境局襄垣分局在对该项目施工现场检查时，发现该公司在完成“三通一平”后还进行了部分地基打桩工作，现场向建设单位宣传了环保法律法规要求，并要求其立即停工，待环评文件经批复后再行建设。目前该项目已停止修建，并将厂区内土方苫盖，等待环评批复。经现场核查，该项目建设期间，暂不产生污水，也不存在污水直排漳河行为。举报问题部分属实。
2、襄垣县恒祥焦化有限公司位于襄垣县夏店镇白草坪村，2009年8月20日原山西省环境保护厅对90万吨/年焦化联产10万吨甲醇项目进行了环境批复，2010年12月17日对该项目执行竣工环境保护验收，排污许可证有效期至2025年10月28日，环保手续齐全。现场检查中，该公司蒸氨废水经A2O2工艺处理达标后，回用于熄焦工段，熄焦后的废水经加药、絮凝、沉淀后，再进行循环熄焦使用，不外排。检查中调阅了该企业近期水处理设施运行台账、加药记录、企业自行监测报告，均显示该企业水处理设施运行正常。同时对浊漳河流经恒祥焦化有限公司段进行巡查，未发现恒祥焦化有限公司有入水排污口，另外对该河段上、下游进行采样监测，监测结果显示该河段上下游水质无明显变化，目前没有未经处理污水直排到漳河的现象。举报问题不属实。综上所述，该举报问题部分属实。
	部分属实
	1、责令山西金烨焦化有限公司205.4万吨/年炭化室高度6.8米捣固焦化升级改造项目严格按照生态环境保护要求停工停建，尽快办理环评审批手续，待环境影响评价文件审批后恢复建设。
2、责成长治市生态环境局襄垣分局切实加大日常监管力度和频次，确保襄垣县恒祥焦化有限公司正常运行防污设施，废水经处理后达标回用。
3、责成长治市生态环境局襄垣分局针对漳河重点断面和重要河段水质加大定期不定期排查、采样、监测频次，发现影响水质的问题及时查处，确保漳河水质达标。
4、责成夏店镇和长治市生态环境局襄垣分局主动了解群众诉求，积极发动群众进行监督举报，协调好企业和群众的关系，全力确保群众利益不受损害。

	已办结
	无

	6
	X2SX202104250009

举报长治市上党区苏店镇南董村口英雄南路西侧，村民王树安占用耕地私自建房、卖红瓦、黄沙、水泥等材料，改变土地用途，污染环境。
	长治市上党区
	大气
	经现场检查和调查，苏店镇南董村村民王树安未经县级以上人民政府自然资源主管部门批准，擅自占用南董村集体土地堆放黄沙、水泥等建筑材料，涉嫌非法占地。
经核实，举报内容属实。
	属实
	[bookmark: _GoBack]针对苏店镇南董村村民王树安违法占地问题，依据2020年第四季度卫片执法图斑（图斑监测编号为14040419919），2021年3月11日苏店镇政府已责成国土所对其下达了《责令改正违法行为通知书》（编号：202109002）。2021年4月10日-12日，苏店镇政府已对王树安违法建筑物进行了拆除；对黄沙、水泥等建筑材料全部清理完毕并对土地进行了复垦。目前已经恢复耕作条件，整改完成。
	已办结
	无

	7
	X2SX202104250008
	反映长治市潞州区淮海公园，从早晨6点就有人跳广场舞，下午2点30或3点又开始跳，晚上也有，声音太大影响正常的教学生活。长治市潞州区太行公园有一“想唱你就唱歌苑”每天下午唱歌声音非常大”。
	长治市潞州区
	噪音
	1、经现场调查，淮海公园大石头东侧，早6点，有居民跳广场舞，音响声音较大，7点结束；上午9点半，公园帆船广场平台上有居民跳交谊舞，11点结束，音响声音适中；下午4点，有两拨居民同时在大石头东侧、西侧，跳交谊舞和广场舞，音响声音较大，5点30结束；晚上8点，有居民跳广场舞，音响声音较大，9点半结束。
2、经现场调查，太行公园“想唱你就唱歌苑”娱乐场地位于太行公园南边龙船售票处旁，是群众性自发组织的唱歌活动，现场检查时该场地内没有进行唱歌活动。经走访，该唱歌活动时间为每日15点至18点30分，演唱时音响声音较大，影响周边居民生活。
经核实，举报问题基本属实。
	基本属实
	潞州区延南街道、太西街道联合公安派出所分别对淮海公园、太行公园的唱歌、跳舞、乐器演奏等活动组织者进行了劝导和警示教育，要求其控制音响音量、文明活动，避免影响周边居民正常生活。
	已办结
	无

	8
	D2SX202104260007
	王桥镇郭庄村，潞安煤基清洁能源有限责任公司将池放气直接排放，周边气味难闻，非常刺鼻。

	长治市襄垣县
	大气
	1、该项目位于襄垣经济技术开发区王桥新型煤化工园区，属国家战略储备项目，项目周边卫生防护距离内居民已全部搬迁。2012年7月17日，国家发展和改革委员会办公厅同意项目开展前期工作，2016年1月27日原山西省环境保护厅核定了该项目污染物排放总量，2016年3月4日原环境保护部批复了该项目环境影响报告书。2018年4月该项目调试运行。2020年7月9日，山西潞安煤基清洁能源有限责任公司向长治市生态环境局襄垣分局提交《停车检修报告》，经批复后该公司于7月10日停车进行全线检修。2020年9月30日，为保证设备冬季防冻要求和安全要求，该公司向长治市生态环境局襄垣分局提交《启动辅助设施运行的报告》。2020年10月16日，长治市生态环境局襄垣分局批复同意启动。2020年10月18日，该公司启动4台锅炉中的1台锅炉、4套空分中的1套空分、污水处理厂等辅助设施运行。主生产装置至今未运行。按照环评要求该项目开车期间产生的驰放气可以通过火炬燃烧后排放。从2020年7月10日至今，该项目主要生产装置停车检修未运行，期间不会产生驰放气，现场检查时也未闻到有刺鼻气味。
2、针对“气味难闻”，是因为开停车或工况不正常时，驰放气要送火炬燃烧排放，在燃烧不完全的情况下，有异味较重的情况，但符合环评要求。由于该项目正处于系统调试期间，开停车次数相对较多，部分时段工况不稳定，可能存在异味。举报问题部分属实。
	部分属实
	1、要求该项目在调试期间，加强主要生产装置运行的工艺指标管理及污染防治设施运行管理，不断优化操作规程，保障工况稳定，减少开停车及工况不稳定时造成的驰放气送火炬燃烧现象。
2、责成长治市生态环境局襄垣分局加强对该项目的环境监管，督促其严格落实生态环境保护法律法规和相关政策措施要求，确保污染防治设施正常运行、污染物达标排放。
3、责成王桥镇和长治市生态环境局襄垣分局主动了解群众诉求，积极发动群众进行监督举报，协调好企业和群众的关系，全力确保群众利益不受损害。

	已办结
	无

1